407306 \ (Yunnan Water) VSD Cir \ 22/02/2023 \ X11

附 錄 三  餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— III-1 —

A. 餘下集團未經審核備考財務資料

未經審核備考財務資料之緒言

以下為雲南水務投資股份有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）於完成出
售雲水科技有限公司（「標的公司」）100%股權（「出售事項」）後（「餘下集團」）的未經審核
備考財務資料，當中包括於二零二二年六月三十日的未經審核備考合併資產負債表、
截至二零二一年十二月三十一日止年度的未經審核備考合併損益及其他綜合收益表及
未經審核備考合併現金流量表以及相關附註。該等報表乃遵循香港聯合交易所有限公
司證券上市規則（「上市規則」）第4.29段及參考香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒
佈的會計指引第7號「編製備考財務資料以供載入投資通函」（「會計指引第7號」）編製。
餘下集團的未經審核備考財務資料乃為說明已完成出售事項對本集團於二零二二年六
月三十日財務狀況（猶如出售事項已於二零二二年六月三十日完成）及對本集團截至二
零二一年十二月三十一日止年度財務表現及現金流量（猶如出售事項已於二零二一年一
月一日完成）的影響而編製。有關出售事項的詳情載於本公司刊發日期為二零二三年二
月二十四日的通函（「通函」）所載的「董事會函件」內。

未經審核備考財務資料僅供說明之用，且基於若干假設、估計、不確定性及其他現時
可獲得的資料編製。因此，基於其假設性質，餘下集團的未經審核備考財務資料未必
能真實反映餘下集團於出售事項完成後的財務狀況、財務表現或現金流量。此外，餘
下集團的未經審核備考財務資料並非旨在預測本集團的未來財務狀況、財務表現或現
金流量。

餘下集團的未經審核備考財務資料乃基於本集團於二零二二年六月三十日的合併資產
負債表、本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的合併損益及其他綜合收益表
及合併現金流量表（摘錄自本集團日期為二零二二年九月三十日的截至二零二二年六
月三十日止期間已刊發中期報告及本集團日期為二零二二年四月二十九日的截至二零
二一年十二月三十一日止年度已刊發年度報告）編製，並已作出與出售事項直接相關且
具有事實依據的備考調整（於隨附的附註內概述），且可清楚確定該等調整對本集團並
無持續影響。

407306 \ (Yunnan Water) VSD Cir \ 22/02/2023 \ X11

附 錄 三  餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— III-2 —

1. 餘下集團於二零二二年六月三十日的未經審核備考合併財務狀況表

本集團 備考調整 餘下集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2 附註3 附註4

資產

非流動資產

物業、廠房及設備 4,281,440 (150) — — 4,281,290

投資物業 22,960 — — — 22,960

使用權資產 332,571 — — — 332,571

服務特許經營安排下
 的應收款項 6,475,384 (191,922) — — 6,283,462

合約資產 11,807,099 — — — 11,807,099

無形資產 13,453,620 (382,449) — — 13,071,171

以權益法入賬的投資 1,080,757 — — — 1,080,757

以公平值計量且其變動
 計入其他綜合收益的
 金融資產 4,675 — — — 4,675

貿易及其他應收款項 90,305 (19) — — 90,286

預付款項 1,352,180 — — — 1,352,180

遞延所得稅資產 916,236 (1,995) — — 914,241

39,817,227 (576,535) — — 39,240,692

流動資產

服務特許經營安排下
 的應收款項 75,084 (8,295) — — 66,789

存貨 124,233 (360) — — 123,873

合約資產 675,609 — — — 675,609

貿易及其他應收款項 7,028,159 (112,323) 187,582 — 7,103,418

預付款項 146,054 — — — 146,054

受限制的現金 184,722 — — — 184,722

現金及現金等價物 470,304 (11,994) — 294,651 752,961

8,704,165 (132,972) 187,582 294,651 9,053,426

總資產 48,521,392 (709,507) 187,582 294,651 48,294,118

407306 \ (Yunnan Water) VSD Cir \ 22/02/2023 \ X11

附 錄 三  餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— III-3 —

本集團 備考調整 餘下集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2 附註3 附註4

權益

股本 1,193,213 — — — 1,193,213

其他儲備 2,801,581 (139,880) — 27,233 2,688,934

保留盈利 (425,101) (164,481) — 256,203 (333,379)

3,569,693 (304,361) — 283,436 3,548,768

永久資本工具 1,622,300 — — — 1,622,300

非控股權益 1,889,808 — — — 1,889,808

總權益 7,081,801 (304,361) — 283,436 7,060,876

負債

非流動負債

借款 8,835,562 (68,650) — — 8,766,912

貿易及其他應付款項 2,832,850 — — — 2,832,850

租賃負債 31,620 — — — 31,620

遞延收益 842,872 (919) — — 841,953

遞延所得稅負債 1,321,372 (22,751) — — 1,298,621

撥備 523,982 (14,227) — — 509,755

14,388,258 (106,547) — — 14,281,711

流動負債

借款 20,844,554 (26,000) — — 20,818,554

貿易及其他應付款項 5,587,279 (268,973) 187,582 — 5,505,888

租賃負債 14,622 — — — 14,622

合約負債 98,708 (6) — — 98,702

即期所得稅負債 506,170 (3,620) — 11,215 513,765

27,051,333 (298,599) 187,582 11,215 26,951,531

總負債 41,439,591 (405,146) 187,582 11,215 41,233,242

權益和負債總額 48,521,392 (709,507) 187,582 294,651 48,294,118

1. 餘下集團於二零二二年六月三十日的未經審核備考合併財務狀況表（續）

407306 \ (Yunnan Water) VSD Cir \ 22/02/2023 \ X11

附 錄 三  餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— III-4 —

2. 餘下集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的未經審核備考合併損益及其他綜合
收益表

本集團 備考調整 餘下集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註5 附註6 附註7

收益 5,280,743 (148,723) 35,611 — 5,167,631

銷售成本 (3,964,179) 94,396 (35,611) — (3,905,394)

毛利 1,316,564 (54,327) — — 1,262,237

其他收入 54,080 (5,981) — — 48,099

其他收益╱（虧損）淨額 164,333 55,405 — (63,281) 156,457

銷售開支 (48,374) — — — (48,374)

行政開支 (650,674) 7,101 — — (643,573)

金融及合約資產
 減值虧損 (419,125) 303 — — (418,822)

經營溢利 416,804 2,501 — (63,281) 356,024

融資收益 10,932 (1,371) — — 9,561

融資開支 (1,537,186) 18,796 — — (1,518,390)

融資成本淨額 (1,526,254) 17,425 — — (1,508,829)

以權益法入賬的應佔
 投資溢利 78,517 — — — 78,517

所得稅前虧損 (1,030,933) 19,926 — (63,281) (1,074,288)

所得稅開支 (24,321) 2,753 — (11,215) (32,783)

年內虧損 (1,055,254) 22,679 — (74,496) (1,107,071)

其他綜合開支
可能重新分類至損益的項目
—  換算海外業務的
   匯兌差額 (22,147) — — — (22,147)

除稅後年內綜合開支總額 (1,077,401) 22,679 — (74,496) (1,129,218)

407306 \ (Yunnan Water) VSD Cir \ 22/02/2023 \ X11

附 錄 三  餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— III-5 —

本集團 備考調整 餘下集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註5 附註6 附註7

以下人士應佔（虧損）
 ╱溢利：
—  本公司普通股股東 (1,001,876) 22,679 — (74,496) (1,053,693)

—  永久資本工具持有人 113,587 — — — 113,587

— 非控股權益 (166,965) — — — (166,965)

(1,055,254) 22,679 — (74,496) (1,107,071)

以下人士應佔綜合（開支）╱
 收益總額：
—  本公司普通股股東 (1,024,023) 22,679 — (74,496) (1,075,840)

—  永久資本工具持有人 113,587 — — — 113,587

— 非控股權益 (166,965) — — — (166,965)

(1,077,401) 22,679 — (74,496) (1,129,218)

2. 餘下集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的未經審核備考合併損益及其他綜合
收益表（續）

407306 \ (Yunnan Water) VSD Cir \ 22/02/2023 \ X11

附 錄 三  餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— III-6 —

3. 餘下集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的未經審核備考合併現金流量表

本集團 備考調整 餘下集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註5 附註7 附註8

經營活動的現金流量

所得稅前虧損 (1,030,933) 19,926 (63,281) — (1,074,288)

就以下各項作出調整：
 金融資產減值虧損 419,125 (303) — — 418,822

 無形資產減值虧損 198,155 (55,441) — — 142,714
 預付款項減值虧損 39,267 — — — 39,267
 投資物業折舊 845 — — — 845
 無形資產攤銷 429,120 (20,127) — — 408,993
 物業、廠房及設備折舊 210,675 (43) — — 210,632
 使用權資產折舊 22,688 — — — 22,688
 以權益法入賬的應佔
  投資溢利 (78,517) — — — (78,517)
 其他（收益）╱虧損淨額 (164,333) — 63,281 — (101,052)
 融資成本淨額 1,530,806 (18,748) — — 1,512,058

營運資金變化：
 存貨 (7,705) 15 — — (7,690)
 合約資產 (1,933,239) — — — (1,933,239)
 貿易及其他應收款項
  以及特許經營安排下
  的應收款項 (1,133,369) 46,429 — — (1,086,940)
 預付款項 6,552 — — — 6,552
 貿易及其他應付款項 (246,490) (16,850) — — (263,340)
 合約負債 (807) — — — (807)
 遞延收益 133,892 — — — 133,892

經營所用現金 (1,604,268) (45,142) — — (1,649,410)
已付所得稅 (47,362) 5,115 — — (42,247)
已付利息 (1,170,150) 18,107 — — (1,152,043)

經營活動現金流出淨額 (2,821,780) (21,920) — — (2,843,700)

407306 \ (Yunnan Water) VSD Cir \ 22/02/2023 \ X11

附 錄 三  餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— III-7 —

本集團 備考調整 餘下集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註5 附註7 附註8

投資活動的現金流量

物業、廠房及設備、使用
 權資產、土地使用權及
 其他無形資產付款 (199,072) 35 — — (199,037)
出售聯營公司所得款項 30,000 — — — 30,000
出售附屬公司所得款項 77,593 — — 291,048 368,641
其他 — 淨額 (2,002) — — — (2,002)

投資活動現金流出淨額 (93,481) 35 — 291,048 197,602

融資活動的現金流量

借款所得款項 16,635,978 (13,500) — — 16,622,478
償還借款 (15,955,384) 34,500 — — (15,920,884)
發行永久資本工具所得款項 1,622,300 — — — 1,622,300
償還永久資本工具 (500,000) — — — (500,000)
向永久資本工具持有人
 支付的分派 (113,587) — — — (113,587)
已付股息 (21,166) — — — (21,166)
向非控股權益支付的股息 (1,825) — — — (1,825)
非控股權益注資 5,210 — — — 5,210
其他 — 淨額 (26,229) — — — (26,229)

融資活動現金流出淨額 1,645,297 21,000 — — 1,666,297

現金及現金等價物減少淨額 (1,269,964) (885) — 291,048 (979,801)

財政年度年初現金及現金
 等價物 1,697,688 (3,603) — 3,603 1,697,688
現金及現金等價物匯兌收益 703 — — — 703

年末現金及現金等價物 428,427 (4,488) — 294,651 718,590

3. 餘下集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的未經審核備考合併現金流量表（續）

407306 \ (Yunnan Water) VSD Cir \ 22/02/2023 \ X11

附 錄 三  餘 下 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

— III-8 —

餘下集團未經審核備考財務資料附註

1. 本集團之財務資料乃基於雲南水務投資股份有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零
二一年十二月三十一日止年度之合併財務資料（乃摘錄自本公司截至該日止年度的已刊發年度報告）及本集
團截至二零二二年六月三十日止六個月的合併財務資料（乃摘錄自本公司截至該日止期間的已刊發中期報
告）。

2. 該等調整指剔除將予出售之雲水科技有限公司（「標的公司」）及其附屬公司（統稱「標的集團」）於二零二二年
九月三十日之資產及負債（假設本集團已於二零二二年六月三十日完成出售標的公司100%已發行股本（「出
售事項」））。該等數額乃摘錄自本通函附錄二所載標的集團於二零二二年九月三十日之未經審核財務資料。

3. 該等調整指重置標的集團與餘下集團間的集團內公司間結餘，其於本集團截至二零二二年九月三十日止九
個月之合併財務報表中已予抵銷，倘出售事項已於二零二二年六月三十日完成，則該結餘不會被抵銷。

4. 該等調整假設環投（「買方」）就收購標的公司100%股權應付餘下集團之總代價（「代價」）按下文所示金額以現